30 tenens pro sigillo non debet aliquid petere seu habere, nec eciam
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premierement ung chascun des articles cy après escript et estre point 
par point leus et diligentement expliqués, ensemble les-aultres usa
ges, ordonnances et coustumes de ladite cité, du vouloir et expresse 
voulenté dudit chapitre avec lequel comme dessus nous avons eu bon 
conseil, de nostre science et entiere liberté, par nous et nostres suc
cesseurs en ladite eglise et aussi par ceulx qui au temps advenir 
auront cause de nous, toutes universelles et singulieres libertés, fran
chises, immunitez, usages et coustumes ey après escriptes, et aussi 
toutes aultres en lesquelles les dessus nommez citoyens, bourgois, 
habitans et jurés communement ont esté et en. ont usé tant conjointz 
comme divisez par cy devant, soyent clercz ou lays, par la teneur 
de ces présentes à enlx et leurs successeurs, comment à cenlx qui 
l’ont bien amerité, approuvons, ratificons et confermons et de beau 
nouvel donnons et concedons, presens les dessusditz seigneurs cha- 
noynes estans en chapitre, faisans avecques nous et les notaires 
publiques cy après escriptz, jurés de nostre court, auxquelz nous 
commandons, enjoingnons et les reqnerons qu’il facent de toutes les 
choses la dessus et cy après escriptes lettres et instrumens publiques 
à l’ayde de ceulx à qui il apartiendra, lesquelles nous voulons estre 
cellees de nostres seaulx et de leurs signetz en tesmoing de vérité. 
Lesquelles libertés, franchises, immunitez, usages, coustumes, aux 
dessusditz citoyens, bourgois et habitans par ,nous donnees, baille[e]s, 
confermees et approuvées s’ensuivent et sont cy après prochainement 
escriptes.

Bu stile de la court du vidomne.

[1] Et premierement, car comme il est de coustume ancienne et ca 
devant observee par les vidomnes, citoyens et aultres en ladicte cité 
de Geneve habitans, que les causes ne se doivent nullement com
mencer ne traiter devant le vidomne ou son lieutenant par escript 
ne par clercz en latin, mais par cueur et en langage maternel, c’est 
assavoir en rommant, selon la coustume de ladite cité de Geneve, 
et non pas pour vigeur de droit, mais sommerement et de plan, 
sans figure de plait et non aultrement. E t aussi que en ladite court 
du vidomne, sus les causes qui devant luy se commencent et traitent, 
ne se doyve faire quelconque escripture que ce soit par escript, sinon 
en causes pesantes et ardues de grant pris, en lesquelles il est de 
necessité de examiner tesmoings à donner souvenance perpetuelle de 
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pro assessore; et sentencie in dicta curia non dentur per clericos ne
que de eorum solo consilio, sed de consilio civium Grebenn. Ita tamen 
quod si opus sit in arduis causis bene debent dari sentencie predicte 
ad consilium duorum, trium vel quatuor civium, duorum canonicorum 
et dhorum hominum nobilium ecelesie Grebenn., si factum requirat; et 
quod aliqui clerici in dicta curia non debent patrocinari seu latinaliter 
allegare preterquam lihga materna coram vicedogno seu quocunque 
alio judice vel officiàrio seculari; hoc salvo et excepto quod nos uni-' 
versas et singulas causas tam civiles quam criminales, lite mota vel

10 non hiota coram vicedogno seu quocunque alio officiario seculari, pos- 
simus ante sentenciam ad nos advocare, remittere, : cognoscere et 
diffinire per nos vel alium seu alios nostro nomine.

[2.] Item quod quicunque clericus vel secularis, tam civis quam 
extraneus, salvus et securus infra civitatem et banna sit et teneatur 

15 cum suis rebus. Et si violencia alicui inferatur in dictis locis, cives, 
incole et habitatores et jurati ipsum offensum a violencia defendere 
possint totis viribus impune, dummodo juri parere voluerit coram
domino officiali aut vicedogno nostro seu ejus locumtenente.

[3.] Item si aliquis clericus aut laycus per aliquem insultetur, vel 
20 captus fuerit, vulneratus aut injuriatus infra civitatem vel banna. pre- 

dicta, et fiat clamor universalis sive communis, quilibet quamcicius 
sciverit et poterit ad locum ad quem clamabitur accedere possit et 
sibi liceat, ac personam culpabilem detinere sua auctoritate propria, 
donec idem culpabilis caverit stare juri in curiis in quibus pro tunc 

25 erit cancio recipienda. Et si in capiendo vel detinendo, eidem culpa
bili minime obedire volenti violencia vel jactura facta vel illata verbo
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la chose faicte, lesquelles causes se doivent bien reduÿre par eserfpt.
E t en oultre que l’une partie à l ’aultre ne doivent bailler par éscript 
en ladite court nulz escriptz ne transcrip tz ; aussi ■ que le vidomne 
ne son lieutenant ne doivent ne soient tenus de dem ander à nully 
rien pour le seau des lettres qui se cellent en ladite court; ne les 5 
sentences ne se doivent point donner en ladite court par clercz ne 
de leur conseil, mais du conseil des citoyens de la dessusdite cité 
de Geneve, en telle maniere que, s’il est de necessité de les donner, 
que on les doive donner m oyennant le conseil de troys o u  quatre 
des citoyens, deux chanoynes et deux aultres nobles gens de ladite 10 
eglise, se le fait le requiert; et que nu l clere ne soit tenu  d’avoquer 
devant ledit vidomne ou aultre officier seculier en latin , si non en 
langage m aternel comme dessus est d it; excepté que nous ten te es1 
les causes, tan t civiles comme criminelles, commencees ou devoir 
commencer devant le vidomne ou aultre juge seculier, par avant que 15 
la sentence soit donnee nous puissons et soit licite d’à nous evoquer, 
rem ettre, congnoistre et diffinir par nous ou aultres à nostre nom.

Des clercz et séculiers que on doit tenir seurs dedens la cité de Geneve 
.. et dedens les limites. ,